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စစးကိုငး့တုိငး့အတျငး့ GAP နညး့်ဖငးံ ဖရဲ၇ သချာ့ေမႊ့ ဧက ှွွွ ခနး႔ စိုကး 
စစးကုိငး့တုိငး့ ေဒသႀကီ့အတျငး့ရြိ ဖရဲ၇ သချာ့စုိကး ေတာငးသူမ္ာ့အတျကး GAP သငးတနး့ ေခါငး့ေဆာငးမ္ာ့ စီမဵ 

ကိနး့ကုိ ဿွှ၆ ႏြငးံ ဿွဿွ ခုႏြစးအတျငး့ အေကာငးအထညး ေဖားသျာ့မညး်ဖစးေၾကာငး့ စစးကုိငး့တုိငး့ ေဒသ ႀကီ့၇ ဖရဲ၇ 
သချာ့ေမႊ့ အသငး့မြ သိရသညး၈ အဆုိပါ စီမဵကိနး့အရ ေခ္ာငး့ဦ့၇ ေ်မာငး၇ ေရစႀကိဳႏြငးံ ထီ့ခ္ိဳငးံၿမိဳ႕နယးရြိ ဖရ၇ဲ သချာ့ေမႊ့ 
ေတာငးသူမ္ာ့အာ့ သငး တနး့မ္ာ့ ပုိ႔ခ္်ခငး့ႏြငးံ GAP နညး့်ဖငးံ ဖရ ဲ ဧက ၂ွွ ႏြငးံ သချာ့ေမႊ့ ဧက ၂ွွ ခနး႔ စုိကးပ္ိဳ့ 
သျာ့မညး်ဖစးေၾကာငး့ သိရသညး၈ စစးကုိငး့တုိငး့ေဒသႀကီ့ ဖရဲ၇ သချာ့ေမႊ့အသငး့ ဥက၎ဌ ဦ့စုိ့လျငးက   သချာ့ေမႊ့ GAP 
ဇုနးအတျကး အချငးံအလမး့ ေဆာငးရျကးေပ့ႏိုငးဖို႔ဆုိရငး တစးကျငး့တစးစပးထဲ စုေပါငး့စိုကးထုတး ႏိုငးဖို႔ ေ်မေနရာ၇ သျငး့အာ့စု 
ရရြိတာနဲ႔ လုိအပးတဲံ မ္ိဳ့စစးမ္ိဳ့မြနးနဲ႔ တ်ခာ့သျငး့အာ့စု ပဵံပို့မႈ အချငးံအလမး့ေစ့္ကျကး တနးဖို့်မငးံ GAP အဆငးံ်ဖစးေအာငး 
ေဖားေဆာငးေပ့ေရ့ အစီစဥးေတျ ခ္မြတးထာ့တယး   ဟု ေ်ပာသညး၈ GAP နညး့်ဖငးံ ဖရ၇ဲ သချာ့ေမႊ့ စီမဵကိနး့ကုိ စစးကုိငး့တုိငး့ 
ေဒသႀကီ့တျငးသာမက တစးႏုိငးငဵလဵု့ အတုိငး့အတာ်ဖငးံ ေဖားေဆာငးႏုိငးရနး ဆကးလကးႀကိဳ့ပမး့ ေဆာငးရျကးမညးဟု ။က 
ဆကးလကးဆုိသညး၈ ်မနးမာႏိုငးငဵမြ စိုကးပ္ဳိ့ထျကးရြိေသာ ဖရ၇ဲ သချာ့ေမႊ့မ္ာ့ကုိ တရုတးႏိုငးငဵ ေစ့္ကျကးသို႔ အဓိကတငးပို႔ 
ေရာငး့ခ္ေနသညးံအ်ပငး  အ်ခာ့်ပညးပေစ့္ကျကးမ္ာ့သုိ႔လညး့ တငးပို႔ေရာငး့ခ္ႏုိငးရနး ေဆာငးရျကးလ္ကးရြိၿပီ့ လကးရြိတျငး 
ေဟာငးေကာငး၇ မေလ့ရြာ့၇ စကၤာပူ စသညးံ ႏုိငးငဵမ္ာ့သုိ႔လညး့ အနညး့ငယး တငးပို႔ေရာငး့ခ္လ္ကးရြိေၾကာငး့ သိရသညး၈ 

်မနးမာႏိုငးငဵတျငး ဖရဲ၇ သချာ့ေမႊ့ကုိ တစးႏြစးပတးလုဵ့ စိုကးပ္ိဳ့ၾကသလုိ စစးကုိငး့တုိငး့ေဒသႀကီ့၇ မႏၱေလ့တုိငး့ 
ေဒသႀကီ့၇ ပခဲူ့တုိငး့ေဒသႀကီ့ႏြငးံ ရြမး့်ပညးနယးတုိ႔တျငး အမ္ာ့ဆုဵ့ စုိကးပ္ိဳ့ၾကေၾကာငး့ သိရသညး၈ လကးရြိတျငး တ႐ုတးႏိုငးငဵ 
ေစ့္ကျကးသာမက ႏုိငးငဵတကာေစ့္ကျကးသုိ႔ ခ္ိတးဆကးတငးပို႔ႏုိငးရနးအတျကး စုိကးပ္ဳိ့ေတာငးသူမ္ာ့အေန်ဖငးံ စုိကးပ္ဳိ့ေရ့ 
ဆိုငးရာ အေလံအက္ငံးေကာငး့မ္ာ့ကုိ က္ငးံသဵု့စုိကးပ္ဳိ့ရနး လုိအပးၿပီ့ အသိ အမြတး်ပဳ လကးမြတးမ္ာ့လညး့ ေလြ္ာကးထာ့ 
ရယူရနး လုိအပးေနသညး၈ ထုိ႕်ပငး ေစ့္ကျကးလုိအပးခ္ကးႏြငးံ ကုိကးညီ၊ ေဒသေရေ်မ ရာသီဥတုႏြငးံ သငးံေေတားေသာ 
မ္ဳိ့ေကာငး့၇ မ္ဳိ့သနး႔မ္ာ့ အသုဵ့်ပဳရနးလိုအပးၿပီ့ စိုကးပ္ဳိ့မညးံ သီ့ႏြဵမ္ဳိ့ႏြငးံ စိုကးပ္ဳိ့နညး့စနစးမ္ာ့၇ ပုိ့သတးေဆ့ အသုဵ့်ပဳမႈမ္ာ့ 
အနညး့ဆုဵ့ ်ဖစးသငးံကာ ပတးွနး့က္ငးထိခိုကးမႈ ေလ္ာံနညး့ေစႏိုငးသညးံ နညး့စနစးမ္ာ့ႏြငးံ တျဖဲကးအသုဵ့်ပဳ ေဆာငးရျကး 
ရမညးဟု စုိကးပ္ဳိ့ေရ့ဦ့စီ့ဌာနက ထုတး်ပနးအသိေပ့ထာ့သညး၈ 
Source:http://www.amiamyanmar.com/detail.aspx?  

ခ္ငး့ (ဂ္ငး့) စိုကးပ္ဳိဳ့မႈစီမဵခ္ကး ေအာငးပနး့ႏြငးံ ကေလာတျငး အေကာငးအထညးေဖား 
ရြမး့်ပညးနယးေတာငးပုိငး့ရြိ ေအာငးပနး့ႏြငး ံကေလာၿမိဳ႕နယးမ္ာ့တျငး့ ခ္ငး့(ဂ္ငး့) စုိကးပ္ဳိ့မႈ စီမဵခ္ကးကို ဿွှ၆ ခုႏြစးႏြငးံ 

ဿွဿွ ်ပညးံႏြစးအတျငး့ အေကာငးအထညးေဖားသျာ့ရနးရြိေၾကာငး့ ခ္ငး့(ဂ္ငး့)စုိကးပ္ဳိ့ ထုတးလုပး ေရာငး့ ွယးေရ့လုပးငနး့စုမြ 
သိရသညး၈ အဆိုပါလုပးငနး့စုမြ  ေစ့္ကျကးရြာေဖျေရ့ႏြငးံ စီမဵကိနး့မနးေနဂ္ာ ကိုစုိငး့မို့သျငး့က   ကုိယးံပျဲရဵုကို လာေရာငး့ႏုိငး 
မယးံေတာငးသူေတျနဲ႔ခ္ိတးဆကးတာ၇ နညး့ပညာကူညီတာအ်ပငး လိုအပးရငး ေခ့္ေငျကူညီတာေတျ၇ သီ့ႏြဵထျကးလာရငးလညး့ 
အနိမးံဆဵု့ေစ့္ေအာကးမက္ေအာငးွယးေပ့တာေတျကို လုပးငနး့စီမဵခ္ကးေရ့ဆျၿဲပီ့ေတာံ ဘယးလိုအေကာငးအထညးေဖားမလဲ 
ဆိုတာ ခ္မြတးသျာ့မယး၈ စလုပးတံဲ အခ္ိနးမြေတာံ ေက့္ရျာအမ္ာ့ႀကီ့ လုပးႏုိငးမြာမဟုတးဘူ့၈ တစးပုိငး တစးႏုိငးေပါံ 
ေရျ့ ခ္ယးေဆာငးရျကးမယးံေက့္ရျာကလညး့ လမး့ပနး့ဆကးသျယးေရ့ေကာငး့မြ  အဆငးေ်ပ မယး၈ 
ဒီလိုလုပးေပ့တာကေန ေအာငး်မငးလာရငး ေနာကးပုိငး့မြာ ကုနးသညး အမ္ာ့စုပါွငးလာတံဲအထိ 
ရညးရျယးလုပးေဆာငးသျာ့မယး ဟု ေ်ပာသညး၈ အဆိုပါ စီမဵခ္ကးတျငး ေတာငးသူမ္ာ့ကို စုစညး့်ခငး့၇ 
ေက့္ရျာအေရာကးစိုကးပ္ဳိ့ထုတးလုပးမႈကို ကျငး့ဆငး့ေလံလာ်ခငး့၇ ခ္ငး့(ဂ္ငး့)တနးဖုိ့်မြငးံထုတးလုပး 
်ခငး့ကို ခ္ိတးဆကးေလံလာ်ခငး့၇ ်ပညးပတငးပုိ႔ေနသညးံ ခ္ငး့(ဂ္ငး့) အမ္ဳိ့အစာ့အလိုကး စုိကးပ္ဳိ့ႏုိငးေစရနး ပံဵပုိ့်ခငး့တို႔                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
ပါွငးမညးဟု သိရသညး၈ ထိုစီမဵကိနး့မြ စုိကးပ္ဳိ့စရိတး ေခ့္ေငျအ်ပငး နညး့ပညာႏြငး ံ မ္ဳိ့ အကူအညီမ္ာ့၇ ပညာေပ့မႈမ္ာ့၇ 
ေစ့္ကျကးရြာေဖျေရ့ႏြငးံ လုိအပးပါက အ်ခာ့ပံဵပို့မႈမ္ာ့ ေဆာငးရျကးရနး စီစဥးေရ့ဆျလဲ္ကး ရြိသညးဟု သိရသညး၈  ေတာငးသူ 
ေတျနဲ႔ ေတျ႔ရငးေတာံ သူတို႔ရ႕ဲအခကးအခဲေတျ သိလာႏိုငးမယး၈ သူတို႔ဆီက အႀကဵ်ပဳခ္ကး ေတျယူမယး၈ ေတာငးသူေတျ 
ဘကးကလညး့ ပါွငးလာဖို႔လိုအပးတယး၈ ပါွငးလာေအာငးလညး့ ေက့္ရျာအေရာကး ကျငး့ဆငး့ တာေတျ လုပးသျာ့မယး  ဟု 
၁ငး့လုပးငနး့စုမြ  သုေတသနတာွနးခ ဵဦ့စုိငးစုိ့လဵုက ေ်ပာသညး၈  

http://www.amiamyanmar.com/detail.aspx?%20
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 ်မနးမာႏိုငးငဵတျငး ခ္ငး့(ဂ္ငး့)ကိုေနရာအႏြဵ႔အ်ပာ့ စုိကးပ္ဳိ့ေနေသားလညး့ ရြမး့်ပညးနယးေတာငးပုိငး့ထျကး ခ္ငး့(ဂ္ငး့) 
သညးပုိ၊အရညးအေသျ့ေကာငး့မျနးမႈရြိေၾကာငး့နြငးံ ေအာငးပနး့နြငးံ ကေလာမြထျကးရြိသညးံ ခ္ငး့(ဂ္ငး့) မ္ာ့ကို ရနးကုနး၇ 
စစးေတျ၇ မႏၱေလ့ႏြငး ံ အ်ခာ့ၿမိဳ႕ေစ့္ကျကးမ္ာ့အ်ပငး ်ပညးပေစ့္ကျကးမ္ာ့သို႔ ပဵုမြနးတငးပို႔ လ္ကးရြိေနသညး၈ ်မနးမာႏိုငးငဵက 
ထျကးရြိေသာခ္ငး့ (ဂ္ငး့)ကို ပငးလယးေရေၾကာငး့ႏြငးံ နယးစပးလမး့ေၾကာငး့မြ တစးဆငးံ ဘဂၤလာ့ေဒံရြး၇ အိႏိၵယ၇ အငးဒုိနီ့ရြာ့၇ 
ေတာငးကိုရီ့ယာ့၇ စငးကာပူ၇ တရုတး၇ ထိုငး့၇ ယူေအအီ့၇ သီရိလကၤာနြငးံ ဂ္ာမနီႏုိငးငဵမ္ာ့သို႔ တငးပုိ႔ေနရေၾကာငး့ သိရသညး၈  
်ပညးပသို႔တငးပုိ႔ရာတျငး ခ္ငး့(ဂ္ငး့)စို၇ ခ္ငး့(ဂ္ငး့)ေ်ခာက  ပို႔ကုနးလုိငးစငးေလြ္ာကးထာ့ရာ၌ သီ့်ခာ့ေထာကးခဵခ္ကး တငး်ပ 
ရနးမလိုဘဲ သတးမြတးလုပးထဵု့လုပးနညး့မ္ာ့နြငးံအညီ ေဆာငးရျကးေပ့လ္ကးရြိေၾကာငး့ စီ့ပျာ့ေရ့ႏြငးံ ကူ့သနး့ေရာငး့ွယးေရ့ 
ွနးႀကီ့ဌာနမြ သိရသညး၈ 
 ်မနးမာႏိုငးငဵတျငး ႏြစးစဥး ခ္ငး့(ဂ္ငး့) စိုကးပ္ဳိ့ဧက ပ္မး့မြ္ ၀ွွွွ ခနး႔ရြၿိပီ့ တနးခ္ိနး ၄ွွွွ ခနး႔ထျကးရြိ ေၾကာငး့၇ 
ထိုထဲမြ ်ပညးတျငး့သဵု့စျမဲႈတနးခ္ိနး ဿွွွွ ခနး႔ရြိေနကာ ်ပညးပသို႔ တငးပုိ႔လ္ကးရြိသညး၈ ကမၻာေပ၍တျငး ခ္ငး့(ဂ္ငး့) တငးသျငး့ 
သညးံ ႏိုငးငဵေပါငး့ ှ၀၁ ႏိုငးငဵရြေိၾကာငး့ ၇ အမ္ာ့ဆဵု့တငးသျငး့သညးံ ှွ ႏုိငးငဵမြာ ပါကစၥတနး၇ ဂ္ပနး၇ အေမရိကနး၇ မေလ့ရြာ့၇ 
နယးသာလနး၇ အိႏိၵယ၇ ယူႏုိကးတကးကငး့ဒမး့၇ ဂ္ာမနီ၇ ကေနဒါ၇ စငးကာပူ ႏုိငးငဵတို႔်ဖစးသညး၈ ကမၻာံခ္ငး့(ဂ္ငး့) တငးသျငး့သညးံ 
ႏုိငးငဵမ္ာ့အနကး ပါကစၥတနးႏုိငးငဵသညး အမ္ာ့ဆဵု့်ဖစးၿပီ့ ှ၃ ဒသမ ွ၄ ရာခိုငးႏႈနး့ခနး႔၇ အေမရိကနးႏုိငးငဵက  ှ၀ ဒသမ ၂၆ 
ရာခုိငးႏႈနး့ခနး႔၇ မေလ့ရြာ့ႏုိငးငဵက ၄ ဒသမ ၆၂ ရာခုိငးႏႈနး့ ခနး႔၇ နယးသာလနးႏုိငးငဵက ၄ ဒသမ ၅ဿ ရာခိုငးႏႈနး့ ခနး႔်ဖစးေၾကာငး့ 
စီ့ပျာ့ေရ့နြငးံကူ့သနး့ ေရာငး့ွယးေရ့ွနးႀကီ့ဌာန၌ စာရငး့မ္ာ့ အရ သိရသညး၈ 
Source: https://www.thefarmermedia.com/news/12884 
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                                         ။                              ၏                    ၉၅                 
                                      ။  Source: https://www.thefarmermedia.com/news/13010 

ကမၻာံဆနးေစ့္ကျကးအေ်ခအေန 
 ဆနးတငးပုိ႔မႈအမ္ာ့ဆဵု့ အိႏိၵယႏိုငးငဵတျငး ွယးလိုအာ့နညး့်ခငး့၇ ေငျတနးဖုိ့ေပ္ာံ်ခငး့တို႔ေၾကာငးံ  ဆနးးပုိ႔ကုနးေစ့္ႏႈနး့ 
မ္ာ့ ငါ့ပတးဆကးတုိကးက္ဆငး့ခဲံၿပီ့ ဗီယကးနမးႏုိငးငဵရြိ ပုိ႔ကုနးးလုပးငနး့မ္ာ့မြာ တရုတး၇ အီဂ္စးတို႔ႏြငးံ ဆနးးစာခ္ဳပးသစး ခ္ဳပးဆုိ 
ႏိုငးေရ့ေမြ္ ားလငးေံနသညး၈ အိႏိၵယ၌ ငါ့မြတးေပါငး့ ဆနးေစ့္ႏႈနးး့ သညး ယခငးသီတငး့ ပတးက တစးတနးလြ္ငး ၀၄၀-၀၄၃ 
ေဒ၍လာတျငး ရပးတညးခဲံရာမြ ယခုတစးပတး၉  ၀၄ှ-၀၄၁ ေဒ၍လာသို႔ေလ္ာံက္လာသညး၈  ဆနးေစ့္ေတျက တစးပတးၿပီ့ 
တစးပတး ဆကးတိုကးက္ဆငး့လာတာေၾကာငးံ ွယးလကးေတျက ေစ့္ထပးက္မလာ့ ေမြ္ားလငးံခ္ကးနဲ႔ ေစာငးံဆိုငးး့ေနၾက 
ပါတယး ဟု အႏၶရ်ပညးနယး၇ ကာကီနာဒါၿမိဳ႕ အေ်ခစိုကးပို႔ကုနးလုပးငနးး့ရြငးတစးဦ့က ေ်ပာသညး၈ တရုတးႏုိငးငဵက ဆနးး 
လကးက္နးးမ္ာ့ကို  အာဖရိကွယးလကးမ္ာ့ထဵသို႔ တျနးး့ထို့ေရာငး့ခ္ေန်ခငး့ကလညး့ ဆနးေစ့္ကို က္ဆငး့ေစသညးဟု ပုိ႔ကုနး 
လုပးငနး့ရြငးမ္ာ့ကေ်ပာသညး၈  

တစးၿပိဳငးနကးတညး့မြာပငး ဘဂၤလာ့ေဒံရြးႏုိငးငဵသညး ကာလၾကာရြညး ပိတးပငးခဲံေသာ ဆနးတငးပို ႔မႈ ်ပနးလညးချငးံ်ပဳ 
ေပ့ေရ့ အစီအစဥးကုိ ေႏျစပါ့ေပ၍ၿပီ့သညးအထိ ေစာငးံဆိုငး့ၿပီ့မြသာ ဆဵု့်ဖတးမညးဟု သိရသညး၈ ယခငးသီတငး့ပတးက 
တိုကးခတးခဲံေသာ Fani ဆုိငးကလုနးး့မုနးတိုငး့သညး  ေႏျစပါ့ဟကးတာ  ၂၂၃ွွ ရိတးသိမး့ေနမႈ ကို  တစးစိတးတစးပုိငးး့ ပ္ကးစီ့ 
ေစခဲံသညးဟု စုိုးကးပ္ဳိ့ေရ့ပညာေပ့ဌာန၌အႀကီ့အကဲ Mir Nurul Alam ကေ်ပာသညး၈ ဘဂၤလာ့ေဒံရြးႏုိငးငဵ ကမး့ရုိတနးး့ 
ေဒသရြိ ေတာငးသူမ္ာ့ကို မုနးတိုငး့ကုနး့တျငး့မွငးမီ ေႏျစပါ့ရိတးသိးမး့ရနးး ညႊနးၾကာ့ခဲံသ်ဖငးံ ပ္ကးစီ့မႈသကးသာခဲံေၾကာငး့ 
၁ငး့ကေ်ပာသညး၈ Fani ဆိုငးကလုနးး့ မုနးးတိုငး့သညးံ အလျနး်ပငး့ေသာ မုနးတိုငး့ႀကီ့အ်ဖစး အိႏိၵယသို႔ ွငးေရာကးခဲံၿပီ့ေနာကး 
ဘဂၤလာ့ေဒံရြးသုိ႔ အာ့ေပ္ာံသညးံ မုနးတိုငး့အ်ဖစး ွငးေရာကးခဲံသညး၈ ဗီယကးနမးႏုိငးငဵတျငး ငါ့မြတးဆနးးေစ့္မြာ ယခငး 
တစးပတးကအတိုငး့မေ်ပာငး့လဲဘဲတစးတနးလြ္ငး ၀၃၂ ေဒ၍လာတျငး ရပးတညးခဲံသညး၈  ဗီယကးနမး ဆနးးေစ့္ဟာ ႏႈိငးယြဥးခ္ကး 
အရ အနညး့ငယး်မငံးေနေသ့တံဲအတျကး အေရာငး့ေႏြ့ေနပါတယး၈ အခုႏြစးေနာကးပုိငး့မြာေတာံ တရုတးကုိ ဆနးတို့်မြငးံ 
ေရာငး့ခ္ႏိုငးဖုိ႔ ေမြ္ားလငးံပါတယး ဟု ဟိုခ္ီမငး့စီတီ့ၿမိဳ႕မြ ကုနးသညးတစးဦ့က ေ်ပာသညး၈   တရုတး ဆနးသျငး့ကုနး လုပးငနး့ရြငး 
မ္ာ့အဖျဲ႔ဟာ မေဲခါငး်မစးွကၽျနး့ေပ၍ေဒသကို အလညးအပတးသျာ့ေရာကးၿပီ့ ဆနးစာခ္ဳပး ခ္ဳပးဖုိ႔ အချငးံအလမး့ ရြာေဖျေန 
ပါတယး  ဟု ၁ငး့ကေ်ပာသညး၈ 

အီဂ္စးႏုိငးငဵကလညး့ ဗီယကးနမးထဵမြ ှွ-ှဿ မြတး ဆနးအနညး့ဆဵု့ တနးခ္ိနး ဿွွွွ ကို  ဇူလိုငး ဿ၂ မြၾသဂုတး ဿွ 
အတျငး့ အေရာကးပုိ႔စနစး်ဖငးံ ွယးယူရနး်ပငးဆငးေနသညးဟု ဗီယကးနမးစကးမႈလုပးငနး့ႏြငးံ ကုနးသျယးေရ့ွနးႀကီ့ဌာန သတငး့ 
ရငး့်မစး တစးခုက ေ်ပာသညး၈ ဗီယကးနမး၌ ဧၿပီလဆနးးတငးပုိ႔မႈမြာ မတးလႏြငးံ ကျာ်ခာ့်ခငး့မရြိဘဲ ၃၆၀ွွွ တနးးရြိခဲံေၾကာငး့ 
အေကာကးချနးဌာန၌ ၾကာသပေတ့ေန႔ထုတး စာရငး့မ္ာ့အရ သိရသညး၈ ယခုႏြစး ပထမေလ့လအတျငး့ ဗီယကးနမး၌ 
ဆနးးတငးပုိ႔မႈမြာႏြစးအလိုကး ၂ ဒသမ ှ ရာခိုငးႏႈနး့ဆငး့ၿပီ့ တနးခ္ိနးး ဿ ဒသမ ှ သနး့သာရြိခဲံသညး၈ ယခုလကုနးးပုိငး့ ေႏျစပါ့ 
ရိတးသိမး့မႈစတငးသညးံအခါ ဗီယကးနမး၌ ဆနးေရာငး့လိုအာ့ ်မငးံတကးလာရနးရြိသညးဟု ကုနးသညးမ္ာ့က ေ်ပာသညး၈ 

 ထိုငး့ငါ့မြတးဆနးး ဘနးေကာကး FOB ေစ့္မြာ ယခငးတစးပတးက တစးတနးလြ္ငး ၀၅၂-၁ွွ ေဒ၍လာတျငး ရပးတညး 
ေနသညး၈ ဆနးွယးလိုအာ့ တို့တကးမလာေသားလညး့ ယခုႏြစးတျငး မို့ေခါငးမႈႀကဵဳရႏုိငး်ခငး့ေၾကာငးံ ဆနးေစ့္မ္ာ့ ်မငးံတကး 
ႏုိငးသညးဟု ထိုငး့ကုနးးသညးမ္ာ့က ေ်ပာသညး၈   ဒီႏြစးမြာ မို့အွငးေနာကးက္မယး၈ ဒါေၾကာငးံ မုိ့ေခါငးမႈႀကဵဳရၿပီ့ ဆနး 
ထုတးလုပးမႈန႔ဲ အရညးအေသျ့ကိုထိခုိကးေစလိမးံမယး ဟု ဘနးေကာကးေနကုနးသညးတစးဦ့ကေ်ပာသညး၈ ထိုငး့ႏုိငးငဵတျငး 
ၾကာသပေတ့ေန႔က လယးတျနးမဂၤလာပျေဲတားက္ငး့ပခဲံၿပီ့ ေတားွငးႏျာ့လာ့တစးရြဥး့က ယခုႏြစး၉ ထိုငး့ေကာကးပသီဲ့ႏြဵ 
ထုတးလုပးမႈ ေကာငး့ႏိုငး ေၾကာငး့ နမိတး်ပခဲံသညး၈  
Source: https://www.thefarmermedia.com/news/12954 

အိႏိၵယက ေတာငးသူေထာကးပံဵေရ့အတျကး ဂ္ဳဵတငးသျငး့ချနးကို တို့်မြငး ံ
ကမၻာံဂ္ဳဵထုတးလုပးမႈ ဒုတိယအမ္ာ့ဆဵု့ အိႏိၵယႏိုငးငဵသညး ်ပညးတျငး့ေတာငးသူမ္ာ့ကို ပံဵပုိ့ရနး ဂ္ဳဵတငးသျငး့ချနးကုိ ၀ွ 

ရာခုိငးႏႈနး့မြ ၁ွ ရာခိုငးႏႈနး့သို႔ ်မြငးံတငးလိုကးေၾကာငး့ အစို့ရက ေသာၾကာေန႔တျငး ထုတး်ပနးသညး၈ အိႏိၵယွနးႀကီ့ခ္ဳပး 
နာရ်ႏမိုဒီသညး အေထျေထျေရျ့ေကာကးပျဲက္ငး့ပေနခ္ိနးလညး့်ဖစးသ်ဖငးံ ေတာငးသူအလိုမက္မႈကိုေ်ဖရြငး့ရနး ယခုလုိ 
ဂ္ဳဵတငးသျငး့ချနး်မြငးံတငးခဲံ်ခငး့်ဖစးသညး၈ ယခငးႏြစးက ထုတးလုပးသညးံဂ္ဳဵမ္ာ့ မ္ာ့်ပာ့ေန်ခငး့ႏြငးံ ယခုႏြစးတျငးလညး့ အထျကး 

https://www.thefarmermedia.com/news/13010
https://www.thefarmermedia.com/news/12954
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စဵခ္ိနးတငးရနး ရြိ် ခငး့ တို႔ေၾကာငး ံ အိႏိၵယ်ပညးတျငး့ဂ္ဳဵေစ့္မ္ာ့မြာ ဿွှ၆ ခုႏြစးအတျငး့ ှှ ရာခုိငးႏႈနး့ က္ဆငး့ခဲံသညး၈ ဂ္ဳဵ 
တငးသျငး့ချနး ်မြငးံတငးလိုကး်ခငး့ေၾကာငးံ ဂ္ဳဵမႈနး႔ လုပးငနး့မ္ာ့အေန်ဖငးံ ကမၻာံဂ္ဳဵေစ့္က္ေနသညးံတိုငး ဂ္ဳဵတငးသျငး့ 
ေရ့အခကးေတျ႔လာမညး ်ဖစးၿပီ့ ၁ငး့က ကမၻာံဂ္ဳဵေစ့္ကျကးအေပ၍ကိုလညး့ သကးေရာကးေစမညး်ဖစးသညး၈   ်ပညးတျငး့ဂ္ဳဵ 
ထုတးလုပးမႈ ပုိေကာငး့လာပါ တယး၈ အစို့ရဟာ ဂ္ဳဵေစ့္ကို အေ်ခခဵသတးမြတးခ္ကးႏႈနး့အထကး ေရာကးေအာငး ႀကိဳ့ပမး့ 
ေနပါတယး  ဟု မျနးဘိုငး့ၿမိဳ႕ Inditrade Derivatives & Commodities လုပးငနး့မြ ကုနးစညးႏြငးံ ေငျေၾက့ဌာန အႀကီ့အကဲ 
Harish Galipelli က ေ်ပာသညး၈ 
 အိႏိၵယသညး ရာသီသစးထျကးရြိသညးံ ဂ္ဳဵမ္ာ့အာ့ေတာငးသူထဵမြ ွယးယူမညးံ အေ်ခခဵေစ့္ကို ဿွှ၆ ခုႏြစးအတျကး 
ေ်ခာကးရာခိုငးႏႈနး့တို့်မြငးံေပ့ကာ ကီလို ှွွ လြ္ငး ရူပီ့ ှ၅၁ွ သို႔ သတးမြတးေပ့ခဲံသညး၈ အစို့ရသညး စာ့နပးရိက၏ာ 
ေထာကးပဵံေရ့အစီအစဥး တစးခု အတျကး ဂ္ဳဵသီ့ႏြဵအရနးထာ့ရြိရနး ေတာငးသူထဵမြ ဂ္ဳဵ 
ေလ့ပဵုတစးပဵုကုိ အေ်ခခဵသတးမြတးႏႈနး့ အတိုငး့ ေပ့ေခ္ွယးယူေလံရြိသညး၈ အိႏိၵယ၌ ဿွှ၆ ခုႏြစး 
ဂ္ဳဵထုတးလုပးမႈမြာ ယခငးႏြစးထကး ႏြစးရာခိုငးႏႈနး့ ်မြငးတံကး၊  တနးခ္ိနး ၆၆ ဒသမ ှဿ သနး့အထိ 
စဵခ္ိနးတငးမညးဟု စုိကးပ္ဳိ့ေရ့ ွနးႀကီ့ဌာန၌ခနး႔မြနး့ခ္ကးအရ သိရသညး၈ အိႏိၵယႏိုငးငဵတျငး 
တစးရာသီလြ္ငး ဂ္ဳဵကုိ တစးႀကိမးသာ စိုကးပ္ဳိ့ၿပီ့ ေအာကးတုိဘာလေႏြာငး့ပုိငး့တျငး သီ့ႏြဵစတငးကာ မတးလတျငး 
ရိတးသိမး့ေလံရြိသညး၈ ဧၿပီလ ှ ရကးေန႔စာရငး့အရ အစို့ရ၌ဂ္ဳဵလကးက္နးသညး တနးခ္ိနး ှ၄ သနး့ရြိေနရာ ယခငးႏြစး 
အလာ့တူ ကာလထကး ှ၄ ရာခိုငးႏႈနး့ ်မငံးတကးခဲံသညး၈  ဂ္ဳဵတငးသျငး့ချနးက ၁ွ ရာခိုငးႏႈနး့ ဆိုေတာံ ဂ္ဳဵမႈနး႔လုပးငနး့ေတျဟာ 
တငးသျငး့ဖုိ႔ အဆငးမေ်ပ ေတာံပါဘူ့၈ ်ပညးတျငး့သီ့ႏြဵကို ွယးလာၾကရမယး  ဟ ုမျနးဘိုငး့ၿမိဳ႕ ကုနးသညးတစးဦ့ ကေ်ပာသညး၈ 
Source: https://www.thefarmermedia.com/news/12877 
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        ၊       ၊                    ၊                                  ၊                      
                    ၊                                                   ၊                           
                     ၊                                   ၊                                             
                                                                                  ။ 

                                                        ၊                                
                ၊                                          ၊                                              ၊ 
       ၊                                                             ၊                              
              ၊                                                                 ၍               
         ။                                                                                              
        ၊                                                                           ၍                         ၏ 
                                                                                            ။ 
Source:http://amiamyanmar.com/detail.aspx?id=8038  

ေတာငးကုိရီ့ယာ့ႏုိငးငဵ     ရျဲယုိသီ့ေဖ္ားရညးတငးပုိ႔ဖို႔ စကး႐ုဵတညးေဆာကးမညး 
ေတာငးကုိရီ့ယာ့ႏုိငးငဵကုိ ရျဲယုိသီ့ေဖ္ားရညးတငးပို႔ႏုိငးဖို႔အတျကး ရနးကုနးတိုငး့ေဒသႀကီ့အတျငး့မြာ ရျယဲိုသီ့ေဖ္ားရညး 

ထုတးစကး႐ုဵကို ဒီႏြစးအတျငး့ တညးေဆာကးဖို႔အစီအစဥးမ္ာ့ စတငးလုပးေဆာငးေနတယးလုိ႔ ဒနး႔သလျနးသီ့ႏြငးံ ရျဲယုိသီ့ 
ထုတးလုပးသူမ္ာ့ႏြငးံ တငးပို႔သူမ္ာ့အစုအဖျဲ႔မြ အလုပးအမႈေဆာငး ကုိေဇားလငး့ထျနး့က ေ်ပာပါတယး၈ အဆုိပါစကး႐ဵုကို 
လာမညးံ ဇူလိုငးလမြာ စတငးလညးပတးမြာ်ဖစးၿပီ့ စကး႐ုဵမြထုတးလုပးတဲ႔ ရျဲယုိသီ့ေဖ္ားရညးမ္ာ့ကုိေတာ႔ ေတာငးကုိရီ့ယာ့ 
ႏုိငးငဵကိုဒီႏြစးအတျငး့ တငးပို႔မယးလို႔သိရပါတယး၈ ေတာငးကုိရီ့ယာ့ကုိထုတးကုနးေတျတငးပို႔မယးဆုိတဲ႔ 
ရညးရျယးခ္ကးန႔ဲ ဒီရျယုိဲသီ့ေဖ္ားရညးထုတးစကး႐ုဵကုိ တညးေဆာကးဖုိ႔ ႀကိဳ့ပမး့အာ့ ထုတးေနပါတယး၈ 
ရျဲယိုသီ့ ထုတးကုနးေတျကုိ ်ပညးပကုိ သာမက ်ပညးတျငး့မြာလညး့ ်ဖနး႔်ဖဴ့သျာ့မြာ ်ဖစးပါတယး၈ 
စကး႐ဵု တညးေဆာကးတံဲအခါမြာလညး့ အစာ့အေသာကးနဲ႔ ေဆ့ဝါ့ႀကီ့ၾကပးကျပးကဲမႈ ဦ့စီ့ဌာနရဲ႕ 
လမး့ညႊနးခ္ကးေတျနဲ႔ တညးေဆာကးမြာ ်ဖစးပါတယး၈ ေတာငးကိုရီ့ယာ့ႏိုငးငဵက အသငး့အဖျဲ႕ 
ေတျကလညး့ အရညးအေသျ့ပိုငး့ကုိ စစးေဆ့မြာ်ဖစးၿပီ့ ဒီႏြစးအတျငး့ ေတာငးကုိရီ့ယာ့ႏုိငးငဵကုိ တငးပို႔ႏုိငးမြာ ်ဖစးတယး  လုိ႔ 
ကိုေဇားလငး့ထျနး့ က ေ်ပာပါတယး၈ 
  လကးရြိအခ္ိနးမြာ ေတာငးကုိရီ့ယာ့ႏိုငးငဵကုိ ရျဲယုိသီ့ေဖ္ားရညးမ္ာ့ အဓိက တငးပုိ႔ေနတာကေတာ႔ ကေမ႓ာဒီ့ယာ့ 
ႏုိငးငဵ်ဖစးပါတယး၈ ထို႕ေၾကာငးံ ်မနးမာႏိုငးငဵအေနနဲ႔ ေစ့္ကျကးမြာ ။ႏိုငးငဵကို ယြဥးၿပိဳငးရမြာ ်ဖစးပါတယး၈  ကၽျနးေတားတုိ႔အေနနဲ႔ 
ထုတးကုနးရဲ႕ အရညးအေသျ့ပိုငး့ကုိ ေကာငး့မျနးေအာငး ႀကိဳ့စာ့ရမြာ်ဖစးၿပီ့ ်ပညးပႏုိငးငဵေတျက သတးမြတးထာ့တ႔ဲ ေစ့္ႏႈနး့ 
ကုိလညး့ ယြဥးၿပိဳငးႏုိငးပါတယး  လုိ႔ ကုိေဇားလငး့ထျနး့က ေ်ပာပါတယး၈  ်မနးမာႏိုငးငဵမြ ရျဲယိုသီ့ေ်ခာကးမ္ာ့ကုိ ထုိငး့ႏိုငးငဵက 
ဝယးယူၿပီ့ေနာကး အ်ခာ့ႏိုငးငဵမ္ာ့ကုိ တနးဖို့်မငးံထုတးကုနးမ္ာ့အ်ဖစး ်ပနးလညးတငးပို႔တာ ်ဖစးပါတယး၈ 
Source: https://www.foodindustrydirectory.com.mm/food-industry/food-livestock/item/1957 
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Source:https://www.foodindustrydirectory.com.mm/food-industry/food-livestock/item/1971-
pineapple-product.html 
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်မနးမာံငရုတးသီ့ကုိ ထုိငး့ႏိုငးငဵကုိစတငး တငးပုိ႕ 
ယခုလအတျငး့ ်မနးမာံငရုတးသီ့ကုိ ထုိငး့ႏုိငးငဵကုိစတငး တငးပုိ႕ေနၿပီ်ဖစးေၾကာငး့ ငရုတးေစ့္ကျကးႏြငးံ နညး့ပညာ 

ဖျ႕ဵၿဖိဳ့တုိ့တကးေရ့အသငး့ မြသိရပါတယး၈ ်မနးမာံငရုတးသီ့ကုိ ဧၿပီလအတျငး့မြ စတငးကာ ထုိငး့ႏုိငးငဵကုိ တငးပုိ႔ေနၿပီ့ 
အ်ခာ့ႏုိငးငဵမ္ာ့ကုိလညး့ ဆကးလကးတငးပို႔သျာ့မြာ်ဖစးေၾကာငး့ ငရုတးေစ့္ကျကးႏြငးံ နညး့ပညာဖျ႕ဵၿဖိဳ့ တုိ့တကးေရ့အသငး့မြ 
ဥက၎ဌ ေဒ၍ဥမၼာေက္ားကေ်ပာပါတယး၈  အခုဒီလအတျငး့မြာ ်မနးမာံငရုတးသီ့ကုိ နယးစပးကေနမြတစးဆငးံ ထုိငး့ကုိ စတငး 
တငးပို႕ေနၿပီ၈ အ်ခာ့ ႏုိငးငဵေတျကုိလညး့ တငးပို႕ဖုိ အတျကး စီစဥးလုပးေဆာငးေနတယး၈ ငရုတးသီ့ကလညး့ အခုဒီရကးပိုငး့အ 
တျငး့မြာ ဝယးလုိအာ့ကလညး့ တအာ့လုိကးေနတယး ထုိငး့ႏိုငးငဵကုိ အခုလအတျငး့စတငးတငးပို႕ခံဲရာ တနးခ္ိနး (၀ွ) ဝနး့က္ငး 
တငးပို႔ႏိုငးၿပီ်ဖစးေၾကာငး့အဆုိပါ အသငး့မြသိရပါတယး၈ 

်မနးမာံငရုတးကုိ ေက္ာကးဆညး နဲ႕ ဧရာဝတီတုိငး့ေဒသႀကီ့မြာလညး့ အမ္ာ့ဆုဵ့စုိကးပ္ိဳ့ေၾကာငး့ ငရုတး ေစ့္ကျကးႏြငးံ 
နညး့ပညာဖျ႕ဵၿဖိဳ့တုိ့တကးေရ့အသငး့မြသိရပါတယး၈ Source:https://www.facebook.com/gromaxxmyanmar/ 

မႈိေ်ခာကးမႈနး႔မ္ာ့ကို ်ပညးပသို႔တငးပို႔ရနး ဂ္ပနးကုမၸဏီနြငးံ MoU ေရ့ထို့ 
 ်ပညးတျငး့ကစိုကးပ္ဳိ့ထျကးရြိေသာ မႈိေ်ခာကးမႈနး႔ (ေငျႏြငး့မႈိ၇ၾကျကးနာရျကးမႈိ၇ ေကာကးရုိ့မႈိ) မႈနး႔ မ္ာ့ကို ်ပညးပႏိုငးငဵမ္ာ့ 
သို႔ တငးပုိ႔ႏိုငးရနး ဂ္ပနးကုမၸဏီတစးခုႏြငးံ MoU လကးမြတးေရ့ထို့ေရ့ စီစဥးေနေၾကာငး့ ်မနးမာႏုိငးငဵစာ့သဵု့မႈအစုအဖျဲ႔မြ 
သိရသညး၈ ၁ငး့တို႔အေန်ဖငးံ မႈိေ်ခာကးမႈနး႔နမူနာမ္ာ့ယူ၊ မေလ့ရြာ့သို႔တငးပို႔ထာ့ၿပီ့ အိႏိၵယ၇ စငးကာပူႏြငးံ ဗီယကးနမး 
ႏုိငးငဵတုိ႔ကိုလညး့ နမူနာမ္ာ့ေပ့ပို႔သျာ့မညး်ဖစးကာ မႈိေ်ခာကးမႈနး႔အ်ပငး ဒနး႔သလျနးနြငး ံ ၾကယးပကိုဲလညး့ တငးပုိ႔သျာ့မညး 
်ဖစးေၾကာငး့ သိရသညး၈  သူတို႔ကုိ တိုကးရုိကးတငးေပါံ၈ ၿပီ့မြပုိကးဆဵေပ့ခ္ငးတံဲသေဘာေပါံ၈ ကၽျနးေတားတို႔က အဲဒါကို 
လကးသငးံ မခဵဘူ့၈ ပစၥညး့အရညးအေသျ့ကို သူတုိ႔ႀကိဳကးတယး၈ Packing ကိုသူတို႔က ေ်ပာငး့ခိုငး့တယး၈ Packing ကေတာံ 
သူတို႔ေသခ္ာရငး ေ်ပာငး့လို႔ရတယး၈ ဒါေပမယးံ ကၽျနးေတားတို႔ကသူတို႔နဲ႔ သိပးမေသခ္ာေသ့ေတာံ ယုဵၾကညးမႈအာ့နညး့ 
တာေပါံ၈ ဒီကထျကးသမြ္ မႈိဆိုရငးလညး့ မႈိေ်ခာကး၇ မႈိမႈနး႔ အ်ပတးေရာငး့မယး၈ သူ႔ဟာသူ Packing လုပးၿပီ့ ်ပနးေရာငး့ေပါံ၈ 
တကယးလို႔ ်ပနးေရာငး့မယး ဆိုရငး အနးကယးတုိ႔အသငး့အေနန႔ဲ ဒီကေန ေထာကးခဵေပ့မယး၈ ်မနးမာမႈိဆိုၿပီ့ေတာံေပါံ ဟု 
်မနးမာႏိုငးငဵစာ့သဵု့မႈိအစုအဖျ႔ဲ ဥက၎႒က ေ်ပာသညး၈ 
 ေငျႏြငး့မႈိ၇ ၾကျကးနာရျကးမႈိ၇ ေကာကးရုိ့မႈိမ္ာ့ကို အေ်ခာကးလြနး့ကာ ေပါကးဒါမႈနး႔ ်ပဳလုပး၊ ဟငး့ခတးမႈနး႔ အ်ဖစး 
အသဵု့်ပဳ်ခငး့တျငးက္ယးလာသညးံအတျကး ယခုကဲံသို႔ ေစ့္ကျကးခ္ဲ႕ထျငးရနး စီစဥး်ခငး့်ဖစးေၾကာငး့ သိရ သညး၈ လကးရြိတျငး 
်မနးမာႏိုငးငဵကထျကးရြိေသာ မႈိေ်ခာကးမႈနး႔မ္ာ့ကို ်ပညးပနုိငးငဵမ္ာ့ရြိ ကုနးတိုကးမ္ာ့တျငး တိုကးရုိကးတငးပို႔၊ ဿွ ရာခုိငးႏႈနး့ကို 
၁ငး့တို႔ယူမညးံပဵုစဵ်ဖငးံလညး့ေကာငး့၇ အေၾကျ့စနစး်ဖငးံလညး့ေကာငး့ ေဆာငးရျကး်ခငး့ကို လကးခဵမညးမဟုတးေၾကာငး့ 
သိရသညး၈  အဲဒါကိုလညး့ ကၽျနးေတားတို႔က ဒီအတိုငး့မလုပးခ္ငးဘူ့၈ MoU ထို့ခုိငး့မယး၈ ဒီလဘယးေလာကး ထျကးမယး၈ 
ဘယးေလာကးယူမယးေပါံ၈ သူတို႔လာမယးံဒီႏြစးပတးအတျငး့ ်ပနးလာမယးေ်ပာတယး၈ အဲဒါကို အမညးတစးမ္ဳိ့ စီလုပးရမြာေပါံ၈ 
ဒနး႔သလျနးမႈနး႔ဆိုရငး ဒနး႔သလျနးအရျကးေ်ခာကးမႈနး႔၇ မႈိဆိုရငး မႈိတစးခါလုပးမယး၈ အဲံဒါကို ထုတးလုပးသူနဲ႔ စုိကးပ္ဳိ့တဲံ 
ေတာငးသူေတျေခ၍ၿပီ့ေတာံ သူတို႔ေရြ႕မြာပ ဲ တုိကးရုိကးခ္ိတးဆကးမယး၈ သူတို႔ဆီကေန ကိုတာေတာငး့မြာေပါံ၈ တစးလ 
ဘယးေလာကးထုတးရမယး၈ ေစ့္ႏႈနး့ကိုလညး့ ေ်ခာကးလတစးႀကိမး လုပးေဆာငးသျာ့မယး ဟု ဦ့တငးေအာငးကေ်ပာသညး၈ 
 လကးရြိ်ပညးတျငး့ေစ့္ကျကးအတျငး့ မႈိတစးပိႆာလြ္ငး က္ပး ၂ွွွ ွနး့က္ငးေပါကးေစ့္ရြိၿပီ့ ရနးကုနး ေစ့္ကျကး 
အတျငး့သို႔ ေန႔စဥးမႈိပိႆာခ္ိနး ၃ွွွ မြ ၄ွွွ ွနး့က္ငး ွငးေရာကးလ္ကးရြိေၾကာငး့ သိရသညး၈ 
Source: https://www.thefarmermedia.com/news/12934 

ေရငနးငါ့မ္ာ့ ေမျ့်မဴၿပီ့ ဥေရာပသို႔ တငးပို႔ႏိုငးပါက ေစ့္ကျကးအာ့ ေကာငး့လာႏိုငး 
ဥေရာပရြိ ငါ့ေစ့္ကျကးတျငး ေရငနးငါ့ စာ့သဵု့မႈမ္ာ့သညးံအတျကး ်ပညးတျငး့၉ ေရငနးငါ့မ္ာ့ ေမျ့်မဴတငးပို႔ႏိုငးပါက 

ေစ့္ကျကးအာ့ ေကာငး့လာႏိုငးေၾကာငး့ ်မနးမာႏုိငးငဵငါ့လုပးငနး့အဖျ႕ဲခ္ဳပး ဒုတိယဥက၎႒ ေဒါကးတာတုိ့နႏၵာတငး၌ ေ်ပာဆို 
ခ္ကးအရ သိရသညး၈ 
  ်မနးမာႏုိငးငဵမြ ဥေရာပေစ့္ကျကးသုိ႔ သဘာဝမြ ရရြိသညးံငါ့မ္ာ့ကုိသာ  တငးပို႔လ္ကးရြိရာ ေမ ှ ရကးမြစ၊ ေမျ့ ်မဴေရ့ 
ငါ့မ္ာ့ တငးပို႔ချငးံရရြိထာ့ေၾကာငး့  သိရသညး၈ လကးရြိ ်ပညးပႏိုငးငဵတုိ႔သ႔ို ငါ့တငးပို႔ေနသညးံ စကး႐ုဵ ှဿ၀ ႐ုဵရြိၿပီ့ဿ၀ ႐ုဵမြာ 
ဥေရာပေစ့္ကျကးသုိ႔ သဘာဝမြရရြိသညးံ ငါ့မ္ာ့ကုိ  တငးပို႔လ္ကးရြိကာ ယငး့တုိ႔ထဲမြ ှ၄ ႐ုဵသညး ေမျ့်မဴေရ့ငါ့မ္ာ့ 

https://www.facebook.com/gromaxxmyanmar/
https://www.thefarmermedia.com/news/12934
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ကုိပါ တငးပုိ႔ႏုိငးရနး  စစးေဆ့မႈမ္ာ့ ်ပဳလုပးထာ့ၿပီ့  ်ဖစးေၾကာငး့ သိရသညး၈  သဘာဝမြရရြိသညးံငါ့မ္ာ့ကုိ ဥေရာပႏိုငးငဵ ှဝ 
ႏိုငးငဵသို႔ တငးပို႔ရာတျငး ဿဝှ၄-ဿဝှ၅ ဘ႑ာႏြစးက  တနးခ္ိနးတစးေသာငး့ေက္ား၇ အေမရိကနးေဒ၍လာ သနး့ဿဝ ေက္ားဖုိ့ 
တငးပို႔ႏိုငးခဲံသညး၈ 
  ဥေရာပေစ့္ကျကးသုိ႔ တငးပို႔ချငးံရရြိထာ့သညးံ ေမျ့ ်မဴေရ့ငါ့ှဝမ္ဳိ့မြာ ငါ့်မစးခ္ငး့၇ ငါ့ၾကငး့်ဖဴ၇ ငါ့ေခါငး့ပျ၇ 
ေရႊဝါငါ့ၾကငး့၇ ငါ့တနး၇  ငါ့ခုဵ့မႀကီ့၇  တီလာ့ဗီ့ယာ့၇ ပုစျနးက္ာ့၇ ပုစျနး်ဖဴႏြငးံ ကဏနး့ေပ္ာံတို႔်ဖစးေၾကာငး့ သိရသညး၈   
 Source: https://www.foodindustrydirectory.com.mm/food-industry/food-livestock/item/1964- 

 ်မနးမာံႏြမး့ကုိ အဆငးံ်မြငးံစုိကးပ္ိဳ့ထုတးလုပးကာ ်ပညးပေစ့္ကျကး တငးပုိ႔ 
ဂ္ာမနီနိုငးငဵမြ နိုငးငဵတကာ အေထာကးအကူေပ့ေရ့အဖျဲ႕အေန်ဖငံး ်မနးမာံႏြမး့ကုိ အဆငံး်မႇငံးစုိကးပ္ိဳ့ထုတးလုပး်ခငး့၇ 

ႀကိတးချဲ်ခငး့မ္ာ့်ပဳလုပးကာ ်ပညးပေဈ့ကျကးတငးပို႔မြာ်ဖစးေၾကာငး့ ်မနးမာကုနးသျယးမႈ်မႇငံးတငးေရ့အဖျ႕ဲ ဦ့စီ             ၌ 
ေ်ပာၾကာ့ခ္ကးအရ သိရပါတယး၈  အဆုိပါအဖျ႕ဲအေန်ဖငံး ႏြမး့န႔ဲပတးသကးတ႔ဲ ထုတးလုပးမႈဖျဵ႔ၿဖိဳ့ေရ့လုပးငနး့မ္ာ့ကုိ ်မနးမာနိုငးငဵ 
စီ့ပျာ့ေရ့ႏြငံး ကူ့သနး့ေရာငး့ဝယးေရ့ ဝနးႀကီ့ဌာန အဆုိ်ပဳခ္ကးအရ ေဆာငးရျကးသျာ့မြာ်ဖစးေၾကာငး့ သိရပါတယး၈  

ဂ္ာမနီနိုငးငဵက လုပးေပ့မြာဆိုေတာံ ဆီထျကးသီ့ႏြဵက႑မြာ အရငးကထကး ပုိေကာငး့ လာမယံးအေနအထာ့ရြိတယး၈ 
အရငးကလညး့ ေ်မပနဲဲ႔ပတးသကးတဲံစီမဵခ္ကးတစးရပး လုပးေဆာငးထာ့တာရြိပါတယး၈ ်မနးမာံႏြမး့ေစ့္ကျကးက ကမၻာံ ေ   ကျကး 
မြာ ဝယးလိုအာ့မေကာငး့မျနးတံဲ သီ့ႏြဵအမ္ိဳ့အစာ့ပါလုိ႔ ေဒ၍သကးသကးခိုငးက ေ်ပာပါတယး၈ ်မနးမာံႏြမး့ကုိ ဝယးယူမႈ 

အမ္ာ့ဆဵု့မြာ တ႐ုတးနိုငးင ဵ ်ဖစးေပမယး႔လညး့ ဥေရာပနိုငးငဵေစ့္ကျကးမ္ာ့ကုိ တုိ့ခ္ဲ႕တငးပုိ႔ခဲံရာ 
ေအာငး်မငးမႈ ရြိခဲံေသာေၾကာငံး အလာ့အလာေကာငး့မျနးတဲ႔ ပုိ႔ကုနးတစးခုအ်ဖစး သတးမြတးခဵထာ့ရၿပီ့ 
နိုငးငဵတကာအဆငးံမီ ်ဖစးလာေစရနး ထုတးလုပးမႈအဆငံးအတနး့်မငံးမာ့ေရ့၇ ႀကိတးချဲ်ခငး့၇ ေစ့္ကျကး 
တငးပို႔်ခငး့အစရြိတ႔ဲ နညး့ပညာအကူအညီမ္ာ့ေပ့သျာ့မြာ ်ဖစးပါတယး၈ ်မနးမာနိုငးငဵဟာ ကမၻာံေပ၍မြာ 
ႏြမး့စုိကးပ္ိဳ့မႈ ဒုတိယအမ္ာ့ဆဵု့ နိုငးငဵ်ဖစးသလို နြမး့စိုကးပ္ိဳ့တဲ႔အခါမြာ လညး့ ဓာတုပစၥညး့ အသဵု့်ပဳမႈ 

အနညး့ဆဵု့်ဖစးသ်ဖငံး ဥေရာပနိုငးငဵမ္ာ့ကုိ တငးပို႔နုိငး် ခငး့  ်ဖစးပါတယး၈ 
Source:https://www.foodindustrydirectory.com.mm/food-industry/food-livestock/item/1960-
sesame-production 
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https://www.foodindustrydirectory.com.mm/food-industry/food-livestock/item/1964-
https://www.foodindustrydirectory.com.mm/food-industry/food-livestock/item/1960-sesame-production
https://www.foodindustrydirectory.com.mm/food-industry/food-livestock/item/1960-sesame-production
https://www.foodindustrydirectory.com.mm/media/k2/items/cache/2e53de5e273acde08ffef17a3898f3bd_XL.jpg
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                                                                                               ၊                  
                                                                      ။ 

Source: Daily Eleven (30.4.19) 

 

                                                          

1                        44386883.657  252.45  1                    269.900 

2              kg     11323804.644 112.24  2             98.512 

3                                        39340.914  72.19  3                                    77.170 

4                           218.477  48.20  4                       73.324 

5                    145061.900  43.15  5                                          57.004 

6                      27304.864  25.44  6                             56.159 

7                            16597.258  21.82  7                  42.793 

8                        112562.175  19.59  8                 41.696 

9 ( )                     30748.680  18.41  9                              40.380 

10                       40447.500  10.54  10                                                  38.119 

               

US$-Million

 
                              
၂ ၁၉၇ ေ   အတျငး့ ၿမိဳ႕နယးအလုိကး ဆနးတစးအိတးေစ့္ႏႈနး့ 

    ႕                  ၅%   ၐ             ၐ                ၂၅% 
       18800-19000 38000-40000  16800-17300 
          18800-19000 43000-45000  16800-17300 

       18800-19000 38000-40000  16800-17300 

        18800-19000 38000-40000  16800-17300 

        18800-19000 38000-40000  16800-17300 

           18800-19000 38000-40000  16800-17300 

       18800-19000 38000-40000  16800-17300 

          18800-19000 38000-40000  16800-17300 

            18800-19000  49000-55000 16800-17300 

Source: MRF 

       ႕           
၂ ၁၇-၂ ၁၈  
(၁၇-၅-၂ ၁၈)    

၂ ၁၈-၂ ၁၈၉ 
(၁၇-၅-၂ ၁၉)      

    /                          
၂ ၁၇-၂ ၁၈ 
(၁၇-၅-၂ ၁၈)  

၂ ၁၈ -၂ ၁၉ 
(၁၇-၅ -၂ ၁၉)  

    /      

၁ 
          
       

1976.868 2203.102 226.243 ၁ 
                   
           

4233.489 3603.047 -630.442 

၂                84.031 292.413 208.382 
၂ 

             
                

4494.115 4271.023 -223.092 
၃        505.819 533.294 27.475 

၄               1271.763 966.374 -305.389 ၃                  2243.836 2093.217 -150.619 

၅            123.786 111.615 -12.153 ၄ CMP 1218.033 1465.878 247.845 

၆               4489.318 9664.325 1175.007      

၇       982.421 682.809 -299.612      

            9433.988 10453.932 1019.944             12189.473 11433.165 -756.308 

တနးဖုိ့ ကနးေဒ၍လာသနး့ေပါငး့ 

ကကကကကကကကကကကက

http://tradedata.moc.local/index.cfm?go=import_commodities&commodity=203&country=&GP=0&CMP=0&DB=0&IsLicence=&show=no
http://tradedata.moc.local/index.cfm?go=import_commodities&commodity=309&country=&GP=0&CMP=0&DB=0&IsLicence=&show=no
http://tradedata.moc.local/index.cfm?go=import_commodities&commodity=119&country=&GP=0&CMP=0&DB=0&IsLicence=&show=no
http://tradedata.moc.local/index.cfm?go=import_commodities&commodity=105&country=&GP=0&CMP=0&DB=0&IsLicence=&show=no
http://tradedata.moc.local/index.cfm?go=import_commodities&commodity=308&country=&GP=0&CMP=0&DB=0&IsLicence=&show=no
http://tradedata.moc.local/index.cfm?go=import_commodities&commodity=308&country=&GP=0&CMP=0&DB=0&IsLicence=&show=no
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ဿွှ၆၇ ေ   အတျငး့ ေန႕စဥး်ဖစးေပ၍ေနေသာ ဆနးတစးအိတးေစ့္ႏႈနး့(က္ပး)(ဧရာဝတီတုိငး့) 

           
  ၐ                         

                                                                        
1 2.5.19 36000 34000 33000 19500 19000 18500 19700 19500 19000 19500 18500 18000 

2 3.5.19 36000 34000 33000 19500 19000 18500 19700 19500 19000 19500 18500 18000 

3 6.5.19 36000 34000 33000 19500 19000 18500 19700 19500 19000 19500 18500 18000 

4 7.5.19 36000 34000 33000 19500 19000 18500 19700 19500 19000 19500 18500 18000 

5 8.5.19 36000 34000 33000 19500 19000 18500 19700 19500 19000 19500 18500 18000 

6 9.5.19 36000 34000 33000 19500 19000 18500 19700 19500 19000 19500 18500 18000 

7 10.5.19 36000 34000 33000 19500 19000 18500 19700 19500 19000 19500 18500 18000 

8 13.5.19 36000 34000 33000 19500 19000 18500 19700 19500 19000 19500 18500 18000 

9 14.5.19 36000 34000 33000 19500 19000 18500 19700 19500 19000 19500 18500 18000 

10 15.5.19 36000 34000 33000 19500 19000 18500 19700 19500 19000 19500 18500 18000 

11 16.5.19 36000 34000 33000 19500 19000 18500 19700 19500 19000 19500 18500 18000 

12 17.5.19 36000 34000 33000 19500 19000 18500 19700 19500 19000 19500 18500 18000 

13 20.5.19 36000 34000 33000 19500 19000 18500 19700 19500 19000 19500 18500 18000 

14 21.5.19 36000 34000 33000 19500 19000 18500 19700 19500 19000 19500 18500 18000 

15 22.5.19 36000 34000 33000 19500 19000 18500 19700 19500 19000 19500 18500 18000 

16 23.5.19 36000 34000 33000 19500 19000 18500 19700 19500 19000 19500 18500 18000 

17 24.5.19 36000 34000 33000 19500 19000 18500 19700 19500 19000 19500 18500 18000 

18 27.5.19 36000 34000 33000 19500 19000 18500 19700 19500 19000 19500 18500 18000 

19 28.5.19 36000 34000 33000 19500 19000 18500 19700 19500 19000 19500 18500 18000 

20 29.5.19 36000 34000 33000 19500 19000 18500 19700 19500 19000 19500 18500 18000 

21 30.5.19 36000 34000 33000 19500 19000 18500 19700 19500 19000 19500 18500 18000 

22 31.5.19 36000 34000 33000 19500 19000 18500 19700 19500 19000 19500 18500 18000 

      : ွါ့တနးး့ကုနးစညးဒိုငး 

ဿွှ၆၇ ေမ  ဘုရငးံေနာငးကုနးစညးဒုိငး၌ ေန႕စဥးပဲမ္ဳိ့စုဵ ှ တနး ေစ့္ႏႈနး့ (က္ပး) 

                 FAQ/ RC           RC                ၑ                                         

  ၂ ၁၈ ၂ ၁၉ ၂ ၁၇ ၂ ၁၉     

1 2.5.19 843000  971500   967600-1022700 1387100-1429900 888000-909400 1117600-1224800 

2 3.5.19 838000  970000   949200-970600 1387100-1408500 866500-888000 1062500-1279900 

3 6.5.19 825000  935000   958400-970600 1377900-1399300 875700-900200 1062500-1172700 

4 7.5.19 822000  925000   958400-979800 1377900-1390100 845100-869600 1062500-1172700 

5 8.5.19 802000      967600-992100 1377900-1390100 875700-888000 1062500-1172700 

6 9.5.19 807000      949200-970600 1365600-1377900 866500-878800 1062500-1172700 

7 10.5.19 826000      967600-1022700 1377900-1390100 875700-900200 1062500-1172700 

8 13.5.19 838000      697600-1001300 1365600-1377900 875700-900200 1062500-1172700 

9 14.5.19 853000  950000   949200-992100 1365600-1377900 875700-900200 1062500-1172700 

10 15.5.19 838000  940000   967600-1022700 1356400-1377900 875700-888000 1062500-1172700 

11 16.5.19 839000      967600-1022700 1356400-1377900 875700-900200 1062500-1172700 

12 17.5.19 842000      967600-1022700 1377900-1390100 866500-888000 1062500-1172700 

13 20.5.19 855000    967600-1022700 1377900-1390100 866500-888000 1062500-1172700 

14 21.5.19 878000    967600-1022700 1273800-1298300 875700-900200 1062500-1172700 

15 22.5.19 870000  965000  967600-1022700 1273800-1298300 897200-940000 1062500-1172700 

16 23.5.19 879000  968000  967600-1022700 1273800-1298300 897200-940000 1062500-1172700 

17 24.5.19 868000 875000   967600-1022700 1273800-1298300 906300-918600 1062500-1172700 

18 27.5.19 857000  951000  967600-1022700 1273800-1298300 888000-900200 1062500-1172700 

19 28.5.19 849000    967600-1022700 1273800-1298300 875700-888000 1062500-1172700 

20 29.5.19 855000  960000  967600-1022700 1273800-1298300 875700-888000 1062500-1172700 

21 30.5.19 851000    967600-1022700 1273800-1298300 875700-909400 1062500-1120700 

22 31.5.19 869000    967600-1022700 1255400-1276800 888000-900200 1062500-1108400 

      : ဘုရငံးေနာငးကုနးစညးဒိုငး 



P. 15 TRADE INFORMATION & RESEARCH DIVISION/MYANMAR TRADE PROMOTION ORGANIZATION (MYANTRADE) 

၂ ၁၉၇ ေ   ဘုရငးံေနာငးကုနးစညးဒုိငး၌ ေန႕စဥးပဲမ္ဳိ့စုဵ ှ တနး ေစ့္ႏႈနး့ (က္ပး) 

                                                      ၐ          
                     ၐ  

            
          

1 2.5.19 1136000-1172700 621600-633800 508300-581800 661400-673600 281700-297000 

2 3.5.19 1080900-1139000 612400-624600 529700-563400 652200-664400 281700-297000 

3 6.5.19 1136000-1194200 621600-643000 508300-563400 652200-664400 281700-290900 

4 7.5.19 1136000-1194200 621600-633800 560300-594000 661400-673600 275600-284800 

5 8.5.19 1136000-1194200 621.600-633800 529700-542000 661400-673600 275600-284800 

6 9.5.19 1136000-1160500 621600-633800 529700-563400 661400-673600 281700-290900 

7 10.5.19 1136000-1194200 621600-643000 529700-563400 661400-673600 269500-278600 

8 13.5.19 1136000-1194200 630800-643000 529700-563400 661400-673600 269500-278600 

9 14.5.19 1136000-1060500 621600-633800 560300-581800 652200-673600 269500-278600 

10 15.5.19 1136000-1060500 630800-664400 529700-581800 673600-685900 269500-284800 

11 16.5.19 1136000-1194200 673600-685900 560300-612400 661400-673600 281700-290900 

12 17.5.19 1136000-1060500 661400-673600 538900-563400 661400-673600 269500-278600 

13 20.5.19 1136000-1160500 661400-673600 538900-563400 661400-673600 269500-278600 

14 21.5.19 1136000-1160500 652200-673600 560300-581800 652200-664400 269500-284800 

15 22.5.19 1136000-1194200 661400-673600 560300-594000 630800-643000 269500-284800 

16 23.5.19 1136000-1194200 661400-673600 560300-594000 630800-643000 269500-284800 

17 24.5.19 1136000-1194200 661400-673600 560300-594000 630800-643000 269500-284800 

18 27.5.19 1136000-1194200 661400-673600 560300-581800 643000-655300 269500-284800 

19 28.5.19 1136000-1194200 661400-673600 560300-594000 621600-633800 269500-284800 

20 29.5.19 1136000-1194200 661400-673600 560300-594000 621600-633800 269500-284800 

21 30.5.19 1136000-1060500 661400-673600 560300-594000 621600-633800 269500-284800 

22 31.5.19 1136000-1139000 661400-673600 560300-594000 612400-633800 269500-284800 

      : ဘုရငံးေနာငးကုနးစညးဒိုငး 

ဿွှ၆၇ ေမ  ၌ ေန႕စဥး ေရားဘာေစ့္ႏႈနး့ 
No Date RSS-3 

1 2.5.19 850 
2 3.5.19 850 
3 6.5.19  
4 7.5.19 855 
5 8.5.19 850 
6 9.5.19 850 
7 10.5.19 860 
8 13.5.19 860-865 
9 14.5.19 860 
10 15.5.19 860-865 
11 16.5.19 870-880 
12 17.5.19 880-885 
13 20.5.19 880 
14 21.5.19 885-890 
15 22.5.19 890 
16 23.5.19  
17 24.5.19 900 
18 27.5.19 890 
19 28.5.19 900 
20 29.5.19 900-910 
21 30.5.19 905-910 
22 31.5.19 910-915 

Source:           

 



P. 16 TRADE INFORMATION & RESEARCH DIVISION/MYANMAR TRADE PROMOTION ORGANIZATION (MYANTRADE) 

 ၂ ၁၉၊  ေမ  ၌ ေန႕စဥး စကးသုဵ့ဆီ ှ လီတာေစ့္ႏႈနး့

No Date 
Yangon Mandalay 

                                      
1 2.5.19 889 916 911 924 

2 3.5.19 876 911 902 916 

3 6.5.19 867 902 889 907 

4 7.5.19 876 902 898 907 

5 8.5.19 867 893 889 907 

6 9.5.19 853 893 889 902 

7 10.5.19 853 893 889 902 

8 13.5.19 849 902 880 916 

9 14.5.19 849 902 880 916 

10 15.5.19 849 902 880 916 

11 16.5.19 849 911 876 924 

12 17.5.19 849 916 876 929 

13 20.5.19 867 924 889 938 

14 21.5.19 867 924 907 942 

15 22.5.19 858 920 898 938 

16 23.5.19 858 920 898 938 

17 24.5.19 844 911 880 924 

18 27.5.19 836 911 876 924  

19 28.5.19 836 911 876 924 

20 29.5.19 827 907 862 916 

21 30.5.19 827 907 862 916 

22 31.5.19 813 893 849 902 

Source: e trade Myanmar 

၂ ၁၉၇ ေ   အတျငး့်ဖစးေပ၍ခံဲေသာ       ဆနးေစ့္ႏႈနး့မ္ာ့ 

Name 
1.5.19 to 
7.4.19 

8.5..19 to  
14.5.19 

15..5.19 to 
21.5.19 

22.5.19 to  
28.5.19 

Emata 5 % 380-390 380-390 380-390 380-390 

Emata 10 % 370-380 370-380 370-380 370-380 

Emata 15% 350-360 350-360 350-360 350-360 

Emata 25 % 340-350 340-350 340-350 340-350 

Emata 35 % 335-340 335-340 335-340 335-340 

Ngasein  5% 370-380 370-380 370-380 370-380 

Ngasein  15% 355-365 355-365 355-365 355-365 

Ngasein  20% 350-355 350-355 350-355 350-355 

Ngasein  25% 330-335 330-335 330-335 330-335 

A 1-2 315-320 315-320 315-320 315-320 

B 1-2 285-295 285-295 285-295 285-295 

B 2-3-4 275-280 275-280 275-280 275-280 

B 1&Extra 300-310 300-310 300-310 300-310 

Glutinous 5 % 425-430 425-430 425-430 425-430 

Glutinous 25 % 400-410 400-410 400-410 400-410 

Parboiled Rice 5% 460-465 460-465 460-465 460-465 

Parboiled Rice 10% 450-455 450-455 450-455 450-455 

Parboiled Rice 15% 435-440 435-440 435-440 435-440 

Source: MRF 
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၂ ၁၉၇ ေ   အတျငး့်ဖစးေပ၍ခံဲေသာ (FOB) ပဲေစ့္ႏႈနး့မ္ာ့ 

             
02.5.19 to  

      10 .5.19 
13.5..19 to  

   17.5.19 
20.5.19 to 

   24.5.19 
27.5.19 to  

    31.5.19 
            crop) FAQ 545-565 550-570 570-590 555-575 
 SQ 655-675 660-680 700-720 695-715 
                /       780-810 790-815 815-845 795-825 
               685-710 690-715 715-740 695-720 
            crop) FAQ 540-560 545-565 565-585 550-570 
 SQ 650-670 655-675 695-715 690-710 
                /       775-800 780-810 810-840 790-815 
               675-700 685-710 710-735 690-715 
                    700-740 700-740 700-740 700-740 
          ၑ   650-680 650-680 650-680 650-680 
           (Under 3.5 mm) 850-880 850-880 850-880 850-880 
            (Size  3.5 mm &up) 950-1000 950-1000 950-1000 950-1000 
                            875-925 875-925 875-925 875-925 
                           ၑ   815-850 815-850 815-850 815-850 
                               935-990 935-990 935-990 935-990 
                              ၑ   870-910 870-910 870-910 870-910 
                               ၑ   950-1000 950-1000 950-1000 950-1000 
                crop)                        700-720 690-710 710-730 710-730 
       (FAQ) 640-670 630-650 650-670 650-670 
       (FAQ) 640-670 630-650 650-670 650-670 
                crop)                        640-660 625-645 650-670 650-670 
       (FAQ) 610-630 595-615 590-610 590-610 
       (FAQ) 610-630 595-615 590-610 590-610 
                   FAQ 600-630 600-630 600-630 600-630 
                 800-840 800-840 800-840 800-840 
           FAQ 430-480 430-480 430-480 480-510 
               530-580 530-580 530-580 530-580 
          FAQ 500-530 500-530 500-530 500-530 
           FAQ 950-980 950-980 950-980 950-980 
                 1190-1225 1190-1225 1190-1225 1190-1225 
              1000-1035 1000-1035 1000-1035 1000-1035 
         FAQ 880-930 880-930 870-930 870-930 
                    900-950    900-950    900-950    900-950 
              1000-1055 1000-1055 920-980 920-980 
         190-225 190-225 190-225 190-225 
          1400-1500 1400-1500 1500-1600 1500-1600 
                 2100-2200 2100-2200 2300-2400 2300-2400 
            1600-1700 1600-1700 1700-1800 1700-1800 
          1250-1300 1250-1300 1300-1400 1300-1400 
                     1200-1250 1200-1250 1200-1250 1200-1250 
        650-700 650-700 650-700 650-700 
        500-530 500-530 500-530 500-530 
         380-410 380-410 380-410 380-410 
         550-600 550-600 550-600 550-600 

Source: e trade Myanmar 



P. 18 TRADE INFORMATION & RESEARCH DIVISION/MYANMAR TRADE PROMOTION ORGANIZATION (MYANTRADE) 

 

၂ ၁၉၇ ေ    အတျငး့ အိႏိၵယႏုိငးငဵ ပဲေစ့္ႏႈနး့
No Date       Mumbai           Mumbai 
1 2.5.19 640 762 

2 3.5.19 646 772 

3 6.5.19 645 757 

4 7.5.19 641 757 

5 8.5.19 650 765 

6 9.5.19 657 776 

7 10.5.19 668 786 

8 13.5.19 712 784 

9 14.5.19 689 781 

10 15.5.19 683 775 

11 16.5.19 690 783 

12 17.5.19 698 783 

13 20.5.19 728 839 

14 21.5.19 717 817 

15 22.5.19 731 817 

16 23.5.19 719 813 

17 24.5.19 717 806 

18 27.5.19 709 803 

19 28.5.19 711 793 

20 29.5.19 695 788 

21 30.5.19 702 795 

22 31.5.19 702 802 

Source: e trade Myanmar58.54 

၂ ၁၉၇ ေ   အတျငး့ ်ပညးပႏုိငးငဵ၌ စကးသုဵ့ဆီေစ့္ႏႈနး့ 

No Date WTI Curde Oil Bernt Curde Oil RBoB Gasoline Narural Gas Heading Oil 
(USD/bbl) (USD / bbl) (Usd/ gal) USD/ MMBtu) (Usd/ gal) 

1 2.5.19 63.44 71.94 206.08 2.61 208.90 

2 3.5.19 61.73 70.52 201.89 2.60 207.02 

3 6.5.19 60.56 69.45 199.50 2.57 203.95 

4 7.5.19 62.24 71.12 199.52 2.52 206.60 

5 8.5.19 61.89 70.28 195.54 2.55 204.53 

6 9.5.19 61.55 69.75 195.87 2.60 204.48 

7 10.5.19 62.14 70.74 198.46 2.58 205.39 

8 13.5.19 61.61 70.78 199.38 2.61 205.72 

9 14.5.19 61.16 70.36 196.30 2.64 203.93 

10 15.5.19 61.38 71.02 197.07 2.65 205.03 

11 16.5.19 62.36 72.12 202.15 2.61 209.42 

12 17.5.19 63.23 72.92 207.04 2.64 213.07 

13 20.5.19 63.56 73.18 206.06 2.65 211.30 

14 21.5.19 63.29 72.21 201.51 2.66 207.78 

15 22.5.19 62.60 71.76 200.70 2.62 206.82 

16 23.5.19 61.13 70.66 199.40 2.55 204.04 

17 24.5.19 58.44 68.43 192.44 2.59 197.71 

18 27.5.19 58.43 68.74 193.45 2.60 198.04 

19 28.5.19 59.16 70.05 196.52 2.58 200.45 

20 29.5.19 58.54 69.60 194.93 2.58 198.25 

21 30.5.19 59.07 69.60 194.11 2.63 197.25 

22 31.5.19 56.09 66.28 187.05 2.58 190.00 

Source: Bloomberg Commodities 



P. 19 TRADE INFORMATION & RESEARCH DIVISION/MYANMAR TRADE PROMOTION ORGANIZATION (MYANTRADE) 

၂ ၁၉၇ ေ   အတျငး့ ေရားဘာေစ့္ႏႈနး့ 

No Date 
LATEX RSS TSR 

Malaysia Latex 60% Bangkok RSS3 Kottayam (India) RSS4 Bangkok STR20 Kuala Lumpur SMR20 

1 May 2 2019 119.26 * 184.80 * 153.85 

2 May 3 2019 118.04 * 185.50 * 152.35 

3 May 6 2019 116.59 * 186.70 * 150.35 

4 May 7 2019 116.98 * 187.55 * 152.00 

5 May 8 2019 116.32 * 187.50 * 151.30 

6 May 9 2019 116.59 * 186.80 * 149.00 

7 May 10 2019 116.91 * 188.05 * 150.25 

8 May 13 2019 117.01 * 190.20 * 149.45 

9 May 14 2019 117.06 * 190.75 * 149.65 

10 May 15 2019 116.88 * 191.00 * 149.35 

11 May 16 2019 118.31 * 192.30 * 153.00 

12 May 17 2019 117.64 * 194.30 * 152.05 

13 May 20 2019 * * 196.65 * * 

14 May 21 2019 118.10 * 201.30 * 152.50 

15 May 22 2019 * * 201.50 * * 

16 May 23 2019 118.19 * 202.80 * 152.80 

17 May 24 2019 118.34 * 201.36 * 153.95 

18 May 27 2019 119.15 * 206.85 * 155.40 

19 May 28 2019 119.88 * 206.85 * 156.25 

20 May 29 2019 118.98 * 206.85 * 154.45 

21 May 30 2019 118.47 * 206.05 * 152.85 

Source: Association of natural rubber producting countries 

 

၂ ၁၉၇ ေ   အတျငး့်ဖစးေပ၍ခံဲေသာ ကမၻာံေရႊေစ့္ (US$) ႏြငးံ ်မနးမာေရႊေစ့္ (က္ပး) 

No Date  London New York Yangon Mandalay 

1 2.5.19 1276 1277 1036000 1036000 

2 3.5.19 1272 1274 1037000 1036500 

3 6.5.19 1286 1287 1042000 1042300 

4 7.5.19 1286 1286 1043000 1042500 

5 8.5.19 1287 1289 1047000 1047000 

6 9.5.19 1282 1284 1047500 1047000 

7 10.5.19 1285 1287 1050000 1050000 

8 13.5.19 1286 1288 1053000 102000 

9 14.5.19 1300 1302 1059000 1058700 

10 15.5.19 1297 1299 1057500 1057500 

11 16.5.19 1297 1299 1055000 1054000 

12 17.5.19 1288 1290 1050000 1050500 

13 20.5.19 1278 1280 1051000 1050400 

14 21.5.19 1277 1279 1048500 1048600 

15 22.5.19 1275 1277 1045500 1045500 

16 23.5.19 1275 1276 1045500 1046000 

17 24.5.19 1286 1287 1049000 1048500 

18 27.5.19 1290 1290 1045500 1045800 

19 28.5.19 1286 1281 1046000 1046500 

20 29.5.19 1281 1283 1048000 1048000 

21 30.5.19 1280 1281 1047500 1047500 

22 31.5.19 1292 1294 1050500 1050000 

Source: Bullionvault, etrademyanmar 
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၂ ၁၉၇ ေ   အတျငး့်ဖစးေပ၍ခံဲေသာ ကမၻာံေငျေစ့္ (US$)   
 

 
Source: e trade Myanmar   

 

၂ ၁၉၇ ေ   အတျငး့်ဖစးေပ၍ခံဲေသာ ်မနးမာႏုိငးငဵ တရာ့ဝငးေငျေၾက့ေစ့္ကျကး 

No Date  
Dollar ThaiBaht Chinese yuan Singapore Dollar Indian Rupee Japanese Yen 

USD THB CNY SGD INR JPY 

1 2.5.19 1523.0 47.594 226.15 1119.0 21.909 1365.6 

2 3.5.19 1521.8 47.504 225.97 1115.9 21.949 1364.8 

3 6.5.19 1524.3 47.799 225.27 1118.2 21.958 1376.8 

4 7.5.19 1524.0 47.774 225.43 1118.9 21.976 1378.5 

5 8.5.19 1526.2 48.024 225.28 1121.3 21.942 1385.8 

6 9.5.19 1528.5 48.074 224.07 1120.7 21.856 1393.3 

7 10.5.19 1531.6 48.537 224.72 1124.4 21.947 1394.6 

8 13.5.19 1537.9 48.560 223.59 1124.1 21.854 1402.4 

9 14.5.19 1543.0 48.969 224.20 1127.6 21.939 1407.0 

10 15.5.19 1543.0 48.876 224.55 1128.0 21.977 1409.5 

11 16.5.19 1539.2 48.732 223.73 1125.0 21.950 1405.1 

12 17.5.19 1536.7 48.415 222.28 1117.0 21.908 1402.0 

13 20.5.19 1540.4 48.349 222.81 1119.9 22.150 1400.2 

14 21.5.19 1541.3 48.317 223.06 1117.9 22.099 1399.1 

15 22.5.19 1540.0 48.195 223.09 1117.0 22.097 1395.0 

16 23.5.19 1539.4 48.129 222.58 1114.3 22.064 1397.7 

17 24.5.19 1537.1 48.245 222.64 1116.1 22.066 1403.4 

18 27.5.19 1532.8 48.186 222.23 1115.2 22.022 1399.9 

19 28.5.19 1532.9 48.265 221.77 1112.7 22.002 1403.3 

20 29.5.19 1535.3 48.204 222.06 1110.1 21.957 1405.3 

21 30.5.19 1535.2 48.262 222.28 1112.7 21.966 1399.6 

22 31.5.19 1532.7 48.404 222.02 1112.8 21.943 1408.7 

Source: Central Bank of Myanmar 


